⁵⁰ J.J. MacIntosh argues that Aquinas' notion of absolute necessity is generally used as a contrastive and appears in four settings: '(a) necessity as that whose negation is contradictory; (b) necessity of definition or necessity from the relation of the terms (as opposed to necessity of supposition; (c) necessity *de re* as opposed to necessity *de dicto* and (d) necessity in view of a thing's nature.' See his article 'Aquinas on Necessity', *American Catholic Philosophical Quarterly* 72.3 (1998): 378. My discussion of absolute necessity pertains primarily to the second and fourth uses. For a diagram of the different types of necessity employed by Aquinas, see Joseph M. Hallman, 'The Necessity of the World in Thomas Aquinas and Alfred Whitehead', *Modern Schoolman* 60 (1983): 267.

⁵¹ *Summa Theologiae* I, q.19, a.3, 244.

There are certain things that are not necessary to the end of realizing divine goodness, even though they may be consonant with it. Just as a journey to certain destination may be achieved either on foot or on horseback, God contingently wills things that are not necessary to the realization of God's goodness. Aquinas thinks that the end of the divine willing is the divine essence – or goodness (cf. *Summa Contra Gentiles*, bk.1, ch.74).

While God must will his own being with absolute necessity, Aquinas thinks that God is free to will or not will creation into existence. God has the choice to create because the creation of the world is not necessary for the realization of the divine essence. But nonetheless, Aquinas describes creation as 'befitting God's goodness, though not necessary to it' (*Summa Contra Gentiles*, bk.1, ch.82). Aquinas suggests that this hypothetical necessity implies that God is unable to not will something that God has in fact willed. It is important to be precise about Aquinas means here. It is not the case that God does not have the power to annihilate a creature, or set of creatures, that God has made. Aquinas establishes this claim by describing what is and is not possible for God to do:

If ... we consider the power of God the Maker of things, we must observe that a thing is said to be impossible to God in two ways. First, because it is impossible in itself, in that by its very nature it is outside the scope of any power whatsoever: such are things that involve a contradiction. Secondly,

'Circa divina igitur volita hoc considerandum est, quod aliquid Deum velle est necessarium absolute, non tamen hoc est verum de omnibus quae vult. Voluntas enim divina necessariam habitudinem habet ad bonitatem suam, quae est proprium eius obiectum. Unde bonitatem suam esse Deus ex necessitate vult; sicut et voluntas nostra ex necessitate vult beatitudinem. Sicut et quaelibet alia potentia necessariam habitudinem habet ad proprium et principale obiectum, ut visus ad colorem; quia de sui ratione est, ut in illud tendat. Alia autem a se Deus vult, inquantum ordinantur ad suam bonitatem ut in finem. Ea autem quae sunt ad finem, non ex necessitate volumus volentes finem, nisi sint talia, sine quibus finis esse non potest, sicut volumus cibum, volentes conservationem vitae; et navem, volentes transfretare. Non sic autem ex necessitate volumus ea sine quibus finis esse potest, sicut equum ad ambulandum, quia sine hoc possumus ire; et eadem ratio est in aliis. Unde, cum bonitas Dei sit perfecta, et esse possit sine aliis, cum nihil ei perfectionis ex aliis accrescat; sequitur quod alia a se eum velle, non sit necessarium absolute. Et tamen necessarium est ex suppositione, supposito enim quod velit, non potest non velle, quia non potest voluntas eius mutari.'